
ODŮVODNĚNÍ 

 

 

OBECNÁ ČÁST 

 
 

Závěrečná zpráva o hodnocení dopadů regulace podle obecných zásad – RIA 

 

 

1. Důvod předložení 

 

 Název 

 

Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 197/2005 Sb., o stanovení 

podmínek poskytnutí dotace na provádění opatření ke zlepšení obecných podmínek pro 

produkci včelařských produktů a jejich uvádění na trh, ve znění nařízení vlády 

č. 285/2007 Sb. a nařízení vlády č. 373/2010 Sb. 

 

 Identifikace problémů, cílů, kterých má být dosaženo, rizik spojených s nečinností 

 

Cílem navrhované novely nařízení vlády je na základě aktuálních poznatků z praxe upravit 

podmínky pro poskytnutí dotace v oblasti včelařství  - technická pomoc (§ 4). Konkrétně 

se jedná o úpravu ustanovení (§ 4 odst. 4 písm. a) bod 1 a písm. c) bod 1), která stanovují 

podmínky kvalifikační podmínky pro přednášející praktických kurzů pro chovatele včel a 

přednášek pro chovatele včel. 

 

Stávající úprava požaduje středoškolské vzdělání v oboru včelařství, popřípadě 

vysokoškolské vzdělání. 

 

Návrh nařízení vlády s ohledem na reálnou situaci ve struktuře odborného vzdělání osob, 

které jsou v praxi schopni zajišťovat tuto nezastupitelnou pedagogicko-metodickou 

a záslužnou činnost, rozšiřuje stávající možnosti i o osoby, které mají osvědčení pro výkon 

učitele včelařství. 

 

Současná struktura učitelů, kteří se podílejí na vzdělávání je následující. Český svaz 

včelařů má celkem 235 lektorů, z tohoto množství faktickou výuku vykonává 152 lektorů, 

kteří splňují podmínky nařízení vlády č. 197/2005 Sb. Dalších 83 lektorů, kteří odborné 

předměty přednášejí, v současné době nesplňuje požadavky nařízení vlády. Obdobně je 

tomu i u druhé největší včelařské organizace Pracovní společnosti nástavkových včelařů 

CZ, kde se jedná o 8 lektorů nesplňujících podmínky nařízení vlády. 

 

Včelařské vzdělávání má v ČR dlouholetou tradici a v současné době je vykonáváno ve 

dvou liniích. První linie představuje vzdělávání dospělých a mládeže prostřednictvím 

vzdělávacího centra včelařů a učitelů včelařství přímo v základních organizacích například 

Českého svazu včelařů nebo Pracovní společnosti nástavkových včelařů CZ. Druhá linie 

vzdělávání a poradenské činnosti probíhá prostřednictvím periodik a přehledu odborného 

včelařského tisku (překladů). 

 

 

2. Výjimka z uplatnění RIA 



 

Obsahem návrhu nařízení vlády jsou pouze změny technického charakteru. Z tohoto 

důvodu je uplatněna výjimka podle Obecných zásad pro hodnocení dopadů regulace 

(usnesení vlády ze dne 13. srpna 2007 č. 877) a RIA není vypracována. 

 

 

 3.  Předpokládaný hospodářský a finanční dosah navrhované právní úpravy na státní 

rozpočet, ostatní veřejné rozpočty a na podnikatelské prostředí České republiky 

 

S ohledem na technický charakter návrhu nařízení vlády si jeho realizace nevyžádá nároky 

na státní rozpočet, ani na ostatní veřejné rozpočty.  

 

Návrh nařízení vlády nemá dopad na administrativní zátěž na podnikatelské prostředí 

v České republice. 

 

Návrh nařízení vlády nemá ani dopad na administrativní náklady na straně Státního 

zemědělského intervenčního fondu. 

 

Navrhovaná právní úprava nebude mít žádné sociální dopady a ani dopady na životní 

prostředí. 

 

 

  4.  Dotčené subjekty, konzultace a kontakty 

 

 Dotčené subjekty 

 

Dotčenými subjekty je stávající žadatel o dotace v oblasti včelařství (1 subjekt) a 

poskytovatel dotace – Státní zemědělský intervenční fond. 

 

 Konzultace 

 

Na přípravě záměru této novely se kromě Ministerstva zemědělství také podíleli zástupci 

Státního zemědělského intervenčního fondu, jejichž připomínky byly zohledněny. Návrh 

nařízení vlády byl rovněž konzultován se zástupci občanského sdružení - Český svaz 

včelařů, kteří s ním vyslovili souhlas.  

 

 

5. Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s ústavním pořádkem České republiky, 

s mezinárodními smlouvami a s předpisy Evropské unie, judikaturou soudních 

orgánů Evropské unie a obecnými právními zásadami práva Evropské unie 

 

Návrh novely nařízení vlády je v souladu s ústavním pořádkem České republiky 

a neodporuje mezinárodním smlouvám, kterými je Česká republika vázána. 

 

Návrh novely nařízení vlády je v souladu se zákonným zmocněním podle § 2b odst. 2 

zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, a podle § 1 odst. 3 

zákona č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

Předkládaný návrh nařízení vlády je v souladu s příslušnými předpisy Evropských 



společenství:   

    nařízení Rady (ES) č.  1234/2007 ze dne 22. října 2007, kterým se stanoví společná 

organizace zemědělských trhů a zvláštní ustanovení pro některé zemědělské produkty 

(jednotné nařízení o společné organizaci trhů), v platném znění, a 

   nařízení Komise (ES) č. 917/2004 ze dne 29. dubna 2004 o prováděcích pravidlech 

k nařízení Rady (ES) č. 797/2004 o opatřeních v oblasti včelařství, v platném znění. 

 

Předkládaný návrh nařízení vlády není v rozporu s judikaturou soudních orgánů Evropské 

unie a je v souladu s obecnými zásadami práva Evropské unie. 

 

 

ZVLÁŠTNÍ  ČÁST 

 

 

K Čl. I 

 

Návrh nařízení vlády rozšiřuje kvalifikační předpoklady stanovené v ustanovení § 4 

odst. 4 písm. a) bod 1) pro přednášející praktických kurzů pro chovatele včel a v § 4 odst. 4 

písm. c) bod 1) pro přednášek pro chovatele včel i pro osoby, které mají osvědčení pro výkon 

učitele včelařství.   

 

K Čl. II 

 

S ohledem na předchozí změnu právní úpravy provedenou nařízení vlády č. 373/2010 

Sb. ve vazbě na změny navrhované tímto návrhem nařízení vlády, se navrhuje upravit režim 

řízení pro přednášející, kteří vedli vzdělávací kurz nebo přednášku (§ 4 odst. 4 písm. a) bod 1 

a písm. c) bod 1) v období od 1. září do 31. prosince 2010. Důvodem je skutečnost, že žádost o 

dotaci podávaná do 30.6.2011 a dokládaná doklady, jejichž předložení je nutné do 31.8.2011, 

musí reflektovat různé podmínky na pořádání vzdělávacích kursů a přednášek podle 

předchozích právních úprav.   

 

K Čl. III 

 

Účinnost návrhu novely se navrhuje s ohledem na termín podávání žádostí podle § 3 

odst. 2 nařízení vlády č. 197/2005 Sb. dnem 30. června 2011. 

 

 

 

 

 

 

 


